

به قلم کی آرتور
ترجمه از فریدون موخوف

شادی و ارزش مطالعه عمیق کتابمقدس

از کتاب «کتابمقدس خود را مطالعه کنید»

کتابمقدس به این جهت نوشته شد تا هر کسی که طالب شناخت خدا باشد و بخواهد که زندگی خود را مطابق خواست او بسر برد، بتواند آن را بخواند و بفهمد.

خدا می‌خواهد که ما را با خود در یک رابطه صمیمی قرار دهد. می‌خواهد برای ما پدر باشد. با اینحال خدا برای داشتن چنین رابطه‌ای باید با ما صحبت کند. در عین حال می‌خواهد که ما از برکات اطاعت از کلام او بهره‌مند شویم و نتایج عدم اطاعت از او را در زندگی خود بدانیم. او می‌خواهد که ما را از حقیقت زندگی آگاه کند و آنچه را که در آینده قرار است روی دهد، بر ما آشکار سازد.

کتابمقدس هر آنچه را که در مورد زندگی باید بدانیم، به ما می‌گوید. و برای همین هم هست که دوست عزیز من، شما احتیاج دارید که خودتان کتابمقدس را مطالعه کنید.

برای مطالعه کتابمقدس طرق زیادی وجود دارند و کتابهای مفیدی هم هست که شما را در خواندن برخی از کتابهای آن کمک کند. ولی مهمترین چیزی که احتیاج دارید، این است که برای درک مطالب کتابمقدس خودتان باید آن را به طریقی مطالعه کنید که شما را در کشف آنچه که می‌گوید، کمک کند. تا بدین ترتیب بفهمید که مقصود از آن چیست و چگونه می‌توانید آن را در زندگی خود بکار گیرید. و بهترین شیوه این کار این است که آن را به شکل قیاسی مطالعه کنید. این نوع مطالعه به شما نمی‌گوید که انجیل چه معنی دارد و یا چه چیزهایی را باید باور کنید. بلکه در مطالعه کتابمقدس شیوه‌ای به شما می‌آموزد که می‌توانید آن را در زمان خواندن هر قسمت از کتابمقدس در هر زمان که بخواهید، بکار گیرید.

تنها چیزی که این نوع یادگیری طلب می‌کند، تمایل شماست در اینکه سرعت را قدری بکاهید و واقعاً به آنچه که کتابمقدس می‌گوید، دقت کنید. این امر ممکن است به نظر زیاد هم سخت نیاید، ولی با توجه به وقتی که داریم، شاید مشکلترین قسمت کل این فرایند است. و اگر بخواهم با شما دوست عزیز روراست باشم، مگر خود شما هم برخی اوقات به این نتیجه نرسیده‌اید که مشغولیات ما، حتی مشغولیاتی که جهت خدمت به خدا داریم، اغلب ما را مانع می‌شوند که نتوانیم همان کسی که خدا می‌خواهد باشیم؟

جهت یافتن اطلاعات در مورد کتابمقدس، مطالعه قیاسی کتابمقدس از خود کتابمقدس به عنوان منبع اصلی استفاده می‌کند. در مطالعه قیاسی کتابمقدس خود شما شخصا کتابمقدس را برای خود کشف می‌کنید و کاری به یافته‌هایی که دیگر محققین در مطالعه کلام خدا رسیده‌اند، ندارید. گرچه زحمت آنها با ارزش است، ولی تجربه بارها نشان داده است که مردم زمانی که خود در چرخه کشف کلام دخیل هستند، هم بهتر یاد می‌گیرند و هم بهتر به یاد می‌سپارند. در این مطالعه به کتابهای تفسیر، دیگر کتابها، نوارها، و دیگر منابع اطلاعاتی زمانی رجوع می‌شود که شما خود مطالعه کلام خدا را به پایان رسانیده و برای خود نتیجه‌گیری کرده‌اید. بدین شکل اینگونه وسایل کمکی در درک بیشتر کلام شما را به مراتب بهتر کمک خواهند کرد. نمی‌دانم در مدرسه درس زیست شناسی داشته‌اید یا نه. مسلماً در حین این درس قورباغه را مورد مطالعه قرار داده‌اید و مقداری از آن احتمالاً از طریق مشاهده بوده است. برای مطالعه قورباغه شما اول به کنار رودخانه‌ای که قورباغه‌ها در آن زندگی می‌کنند، می‌روید. تخم‌گذاری‌های آنها را می‌بینید و اینکه چطور از تخم بیرون می‌آیند. بعد از مشاهده قورباغه‌های نوزاد و اینکه در مقابل این حیات جدید از خود چه عکس‌العملی نشان می‌دهند، یکی از آنها را می‌گیرید و دقیقتر مورد مطالعه قرار می‌دهید. در نهایت آن را به آزمایشگاه برده، کالبد شکافی می‌کنید تا ببینید که در داخل او چه خبر است. پس از آن نتایج دیگر زیست‌شناسان را در مورد قورباغه مطالعه می‌کنید تا دست‌آوردهای خود را با مال آنها مقایسه کنید.

مطالعه قیاسی کتابمقدس همان چرخه را دارد: شما اول با خود کتابمقدس شروع می‌کنید، آن را در محیط خود مورد مشاهده قرار می‌دهید، و سپس آن را به گوشه‌ای می‌برید تا خود به شخصه آن را بفهمید. سپس، بعد از کشف تمامی آنچه که به نیروی خود می‌توانستید بدست آورید، مشاهدات خود را با آنچه که دیگر مردان و زنان خدادوست در طول اعصار نوشته‌اند، مقایسه می‌کنید.

البته که نشستن و خواندن یک کتاب در مورد قورباغه‌ها به مراتب راحتتر است و آدم را به آن همه دردسر نمی‌اندازد. ولی آنچه که بدین ترتیب دستگیرتان می‌شود، به قول خودمان «دست دوم» است. می‌توانید از آنچه که دیگران در رابطه با قورباغه گفته‌اند، اطلاع حاصل کنید و برایتان ممکن است جالب باشد و امید داشته باشید که حقیقت هم داشته باشند. ولی با این شیوه خود شخصا به هیچوجه با قورباغه سروکار نداشته‌اید.

مطالعه قیاسی کتابمقدس شما را به شکل شخصی با کلام خدا و در نتیجه با خدای این کلام مرتبط می‌کند، بطوری که باورهای شما بر اساس درک و الهام معتبر خود کلام است؛ حقیقتی که اگر با آن زندگی کنید، شما را عوض می‌کند.

اگر به شکل قیاسی مطالعه کنید، فواید این مطالعه بیش از تصور شما خواهد بود و آنچه را که از کلام خدا درک خواهید کرد، به مراتب بالاتر از آن چیزی خواهد بود که امید داشتید. در نتیجه مطالعه قیاسی کتابمقدس که در اینجا به شما پیشنهاد می‌شود، شما:

تجهیز خواهید شد که کلام خدا را برای خود مطالعه کنید
از هر گونه اتکا و وابستگی به تفسیر دیگران بی‌نیاز خواهید شد.
دانش خود را در رابطه با خدا و طرق او افزایش خواهید داد.
در ایمان شخصی خود به شکل بخصوصی تقویت خواهید شد.
در زندگی روزانه خود اقتدار کلام مصون از خطای خدا را خواهید پذیرفت.
و به شکل فزاینده‌ای آگاه خواهید بود که در مسیح بودن یعنی چه.

با اصول بنیادین شروع کنیم

مطالعه قیاسی کتابمقدس سه قسمت مجزا دارد که به هر کدام از آنها به شکل مجزا نگاه خواهیم کرد، ولی این سه قسمت در عمل دائم در هم تداخل می‌کنند. این سه قسمت عبارتند از: مشاهده، تفسیر، و کاربرد.

مشاهده - کشف آنچه که می‌گویید

مشاهده به این سوال پاسخ می‌گوید: متن چه می‌گوید؟ برای اینکه بتوانید کلام خدا را به صحت تفسیر کرده و آن را به کار بندید، لازم است که پایه را درست بگذارید. آیا شده است، کتابی از کتابمقدس و یا فصل و بخشی از آن را خوانده باشید، و بعد از پنج دقیقه یادتان نباشد که چه خوانده‌اید؟ بسیاری از مواقع ما کلام خدا را با چشمان خود می‌خوانیم، نه با فکر و ذهن خود. برای این مطلب چند دلیل وجود دارند:

- فکر می‌کنیم که کلام خدا بدون اینکه از طرف ما تلاشی صورت پذیرد، در ما کاری سحرآمیز انجام خواهد داد. یا
- واقعاً باور نمی‌کنیم که قادر به درک آنچه که خوانده‌ایم، هستیم. یا
- منتظر هستیم که شبان کلیسا در رابطه با آن متن تعلیم دهد و بدان شکل آگاه خواهیم بود که چه چیزی را باور کنیم.

با این وجود ما اغلب آنچه را که خوانده‌ایم از این جهت فراموش می‌کنیم، زیرا که نمی‌دانیم در متن دنبال چه بگردیم. بنابراین، در قسمت اول این کتاب همین مطلب به شما تعلیم داده می‌شود؛ زمانی که کتابمقدس خود را می‌خوانید، در آن دنبال چه بگردید. از آنجا که مشاهده، کشف آن چیزی است که متن می‌گوید، اینکار مستلزم زمان و تمرین می‌باشد. کشف خواهید کرد که هر چقدر بیشتر بخوانید و با کتابمقدس بیشتر آشنا باشید، حقایق آن بیشتر بر شما آشکار خواهد شد. از عمق و عظمت غنای روحانی آن، حتی در کوچکترین بخش آن متحیر خواهید شد. و اینکه شما خود به تنهایی به آن دست یافته‌اید! خواهید دانست که می‌دانید.

تفسیر - کشف معنی و مقصود

تفسیر به این سوال پاسخ می‌گوید: منظور و مقصود متن چیست؟ و البته که پایه و بنیاد به جهت تفسیر صحیح همان مشاهده دقیق است. تفسیر، روند کشف آن چیزی است که متن مقصود دارد. زمانی که متن را به دقت مورد مشاهده قرار می‌دهید، معنی و مقصود آن آشکار می‌شود. لیکن اگر بدون برقراری پایه‌های مشاهده دقیق، بخواهید عجولانه دست به تفسیر بزنید، فهم شما از متن تحت تأثیر پیشفرض‌هایتان قرار خواهند گرفت؛ اینکه شما چه فکر می‌کنید، شما چه احساس می‌کنید، و یا دیگران چه می‌گویند، تا اینکه کلام خدا چه می‌گوید. تفسیر ضرورتاً گامی جدا از مشاهده نیست. زیرا که اغلب، همان لحظه که به دقت به مشاهده متن همت می‌گذارید، معنی آن برایتان واضح و آشکار می‌گردد. بدین ترتیب تفسیر از مشاهده ناشی می‌شود.

با اینحال تفسیر می‌تواند اعمال و گامهای جداگانه‌ای را شامل گردد که به مراتب خارج از حیطه مشاهده است. یکی از این تمرینات این است که به دنبال آن مطلب در جاهای دیگر کتابمقدس هم بگردیم. قبل از هر چیز، باید اجازه دهیم که خود کتابمقدس، خود را تفسیر کند. می‌توانید از منابع دیگر نیز کمک بگیرید، منابعی چون کتابهای تفاسیر، قاموس کتابمقدس و یا دیگر کتابهای کمکی که شما را در درک زمینه تاریخی و فرهنگی متن کمک کنند.

در اینجا اصول تفسیر کلام خدا را به شما عرضه می‌کنیم و بدین ترتیب یاد می‌گیرید که در متنهای مختلف کتابمقدس، متنهایی چون مثلها و کنایات و اصطلاحات چگونه عمل کنید. به شما مطالعه روی کلمه را هم یاد خواهیم داد. هم هیجان‌آور خواهد بود و هم روشنگر.

کاربرد - کشف اینکه چگونه کاربرد دارد

کاربرد به این سوال جواب می‌دهد: معنی این متن به زندگی من چطور مربوط می‌شود؟ معمولاً این اولین چیزی که در موقع خواندن کتابمقدس می‌خواهیم بدانیم، ولی کاربرد صحیح با باور شروع می‌گردد که خود به بودن و عمل کردن منتهی می‌گردد. زمانی که از آنچه که متن می‌گوید، با خبر هستید، نه فقط این مسئولیت را دارید که آن را در زندگی خود به عمل کشید، بلکه اگر نکنید، مورد بازخواست خواهید بود! بنابراین هدف مطالعه شخصی کتابمقدس در نهایت این است که زندگی ما را تبدیل کند و رابطه‌ای عمیق و مانا با عیسی مسیح بوجود آورد.

کاربرد کلام، قدم سوم در روند مطالعه قیاسی کتابمقدس نیست. این امر زمانی جامه عمل می‌پوشد که شما با حقیقت روبرو می‌شوید و تصمیم می‌گیرید که از آن اطاعت کنید. پایه برای کاربرد در ۲ تیموتائوس ۳: ۱۶ - ۱۷ می‌باشد:

«تمامی کتب مقدس الهام خداست و برای تعلیم و تأدیب و اصلاح و تربیت در پارسایی سودمند است، تا مرد خدا به کمال برای هر کار نیکو تجهیز گردد.»

زمانی که می‌دانید خدا چه می‌گوید، چه منظور دارد، و چطور این حقیقت را در زندگی به عمل کشید، برای هرگونه شرایط در زندگی مجهز خواهید بود. تجهیز به جهت هر کار نیکو در زندگی، تجهیز کامل جهت دست و پنجه نرم کردن با هر شرایط دشوار زندگی به طریقی که خدا را عزت می‌بخشد، نه فقط امری ممکن است، بلکه اراده خدا هم هست. و این آن چیزی است که یاد می‌گیرید، البته اگر از اصول مطالعه تبعیت کنید. می‌توانیم صدها داستان از اشخاصی برایتان تعریف کنیم که چطور با دانستن کلام خدا بدین شیوه باعث شدند که خدا در زندگیشان کارهای عظیم صورت دهد. اگر بگوییم، مسلماً قلب شما را از هیجان پر خواهد کرد. ولی هدف ما الآن بیان داستانها نیست، یاد دادن شماست که چطور به شکل قیاسی کتابمقدس را مطالعه کنید. پس از آن شما خود می‌توانید داستان خودتان را تعریف کنید. و مسلماً از شنیدنش کیف خواهیم کرد.

مشاهده، تفسیر، و کاربرد چطور به یکدیگر مربوط می‌شوند

تفسیر دقیق و کاربرد صحیح به درستی مشاهده شما متکی است. از این رو ضروری است که مهارتهای مربوط به مشاهده را توسعه دهید، حتی اگر در آغاز به نظر اتلاف وقت آید و یا برای انجام آن خود را کافی نبینید. مطالعه قیاسی کتابمقدس یک روند آموزشی است و یکشبه اتفاق نمی‌افتد. این امر تنها با تمرین و انجام امکان دارد تا به آنجا که این انجام تبدیل به عادت شود و چه عادت عالی‌ای هم خواهد بود.

در انجام روند این مطالعه برخی اوقات خواهید دید که مشاهده و تفسیر و کاربرد با هم در یک زمان اتفاق می‌افتند. خدا در هر مرحله از مطالعه می‌تواند به شما بصیرت دهد، از این جهت هم به هدایت او حساس باشید. زمانی که متنی و یا کلمه‌ای برای شما باز می‌شود، برای لحظاتی دست از مطالعه بردارید و روی آنچه که خدا به شما نشان داده است، فکر کنید. آنچه را که خدا به شما نشان داده است با زندگی خود مقایسه کنید.

زمانی که می‌دانید خدا چه می‌گوید، چه مقصود دارد، و چطور حقایق او را باید به عمل گذاشت، برای هرگونه شرایط زندگی مجهز خواهید شد.

از طریق مطالعه کلام خدا، تحت هدایت روح‌القدس در زندگی لنگری خواهید انداخت که شما را در طوفانهای زندگی محکم و استوار نگه دارد. خدای خود را خواهید شناخت. و زمانی که خدای خود را می‌شناسید، نه فقط قدرت پیدا می‌کنید بلکه خیلی چیزها را نیز به چنگ خواهید آورد.

(دانیال ۱۱: ۳۲)

